Муниципальное автономное образовательное учреждение
«Покровская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

03 марта 2026 года с. Покровское №30

О своевременной очистке кровель и
прилегающей территории от снега
и проведении с детьми профилактических
мероприятий

В связи с выпадением значительного количества осадков, перепада
температур создаётся угроза причинения вреда жизни и здоровью граждан, в
том числе несовершеннолетним, вследствие падения массивов снега, наледей,
сосулек с крыш и карнизов школьных зданий и на основании Федерального
закона от 29.12.2012 г. (в ред. 01.03.2026 г.) № 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", ответственности образовательного учреждения за
жизнь и здоровье обучающихся во время образовательного процесса,
создания необходимых условий, гарантирующих охрану и укрепление
здоровья обучающихся в соответствии с письмом Управления образования
Администрации Каменского муниципального округа № 162 о 02.03.2026 года,
в целях предупреждения угрозы причинения вреда жизни и здоровью
граждан во время передвижения вблизи школьных зданий от падения сосулек
и наледей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. ЮдинойЮ.В., заместителю директора по АХР:
1) принять срочные меры по сколу сосулек и наледей с крыш школьных

зданий по ул. Школьная 1 и ул. Рабочая 1а;
2) не допускать накопление (налипание) снега и льда на наружных

водоотводах крыш и карнизов (угроза обрушения);
3) организовать работу меры по недопущению сползания снега и наледей

во время образовательного процесса, особенно над входами и
ступеньками, у здания пристройки - удаление наледей и сосулек
производить при отсутствии во дворе школы детей, пешеходов
(окончание образовательного процесса);

4) производить ежедневный осмотр внешнего фасада школьных зданий на
предмет обнаружения угрозы причинения вреда здоровью граждан от
падения снега, наледей, сосулек, принятие срочных мер по ограждению
опасных участков вокруг зданий оградительными барьерами,
предупредительными лентами;

5) провести внеплановый инструктаж с техническими работниками о
соблюдении законодательства по охране труда и требований техники
безопасности, соблюдении личной безопасности

2. Классным руководителям 1 – 11 классов:
1) провести профилактические беседы с обучающимися по мерам

предосторожности от сосулек и наледей вследствие падения с крыш
при передвижении вблизи здания;

2) провести инструктажи с обучающимися:
- об опасности для жизни и здоровья при падении на людей с высоты сосулек,
снежных и ледяных глыб, недопущении нахождения в зоне ограждения
тротуаров от падения снега, сосулек и т.д., вблизи стен, водостоков фасадов
зданий из-за образования толстого слоя наледи под сосульками;
- о соблюдении законодательства по охране труда и требований техники
безопасности, соблюдении личной безопасности;
- о мерах по обеспечению сохранности жизни и здоровья в зимне-весенний
период, в том числе недопустимости травматизма и гибели детей во время
пребывания на замёрзших водоёмах;
- о недопущении нахождения детей под рекламными щитами и деревьями,
кроны которых могут не выдержать тяжести снега, наледи, силы ветра и
сломаться;
-по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и
недопущению дорожно-транспортных происшествий с участием
обучающихся.

3) провести собрания с родителями (законным представителями) по
профилактике гибели и травматизма детей с учётом сезонной специфики с
использованием интерактивных форм работы (беседы, дискуссии, разбор
ситуаций, просмотр тематических видео)с привлечением сотрудников
территориальных органов Министерства внутренних дел и территориальных
подразделений Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий.
3. Администратору школьного сайта разместить данный приказ для

ознакомления родителей с целью обеспечения безопасности детей,
недопущении пребывания несовершеннолетних вблизи стен, водостоков
фасадов зданий из-за образования толстого слоя наледи под сосульками,
на водных объектах без сопровождения взрослых и соблюдения ряда мер
безопасности.

4. Утвердить инструкцию для обучающихся по технике безопасности по
правилам поведения в гололёд, при падении снега, сосулек и наледи с
крыш домов (Прилагается)

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Орлова

	Муниципальное автономное  образовательное учрежден
	ПРИКАЗ
	03 марта 2026  года               с. Покровское